第８回ＦＭだいご放送番組審議会議事録

ＦＭだいご放送番組審議会座長は，第８回ＦＭだいご放送番組審議会を招集した。
その次第は次のとおりである。

１　開催日時　　平成２６年８月２５日（月）午後４時
２　開催場所　　大子町観光物産館　２Ｆ「研修室」
３　出席委員　　大藤博文，高信みどり，草間信行，須藤　明
４　欠席委員　　岡﨑正行，
５　審議事項説明のため出席した者
　　　　　大子町振興公社事務局長　二方則安，　ＦＭだいご局長　藤田長一
６　傍 聴 者　　なし
７　諮問事項　　なし
８　議事内容

○開　　会　　午後４時０５分

　座長（大藤博文委員），のあいさつの後，議事に入った。

（座　長）
報告事項について，説明を求める。
（ＦＭだいご局長）
前回開催の審議会からの主な経過を報告（別紙のとおり）
（座　長）
　　報告事項について質疑を求める。
（委　員）
　　・久慈川上流域の福島県塙町や棚倉町の降雨情報が白河広域消防により提供されるよ
ようになり，早めにラジオによって発信でき良い事だ。
・２０日夕刻の割込み放送について，自動車ラジオで聴いていたが緊急告知ラジオを
起動する旨案内があったがその後無音になった。緊急放送は自動車ラジオでは受信
できないのか。
　　・ラジオが聴けない状況の改善は，必要事項だが，インターネットラジオの活用など
検討することも必要だ。
（ＦＭだいご局長）
　　　白河広域消防からの情報提供はこの夏から大子町消防本部や町総務課を経由して行われるようになった。緊急告知ラジオ起動と自動車ラジオについて，９月１日に起動訓練時にモニターに自動車ラジオを加え確認する。また，ラジオの難聴地域の解消については調査が一応終了し町によって改善策が講じられると思われるが，早くかつ正確な情報の提供のためあらゆる方策を検討しなければならない。
（座　長）
　　　報告事項については以上の質疑をもって，局長報告のとおり承認する。
（座　長）
　　　本日の審議会に対し諮問事項がないことを報告する。
（座　長）
　　　協議事項として，現在の放送，祭り特別番組及び今後の企画等について各委員に意見を求める。

　　　協議の概要は，次のとおりである。
　　　・お茶の間健康体操について，腹式呼吸の体操で吐くことから始めるのか吸うこと
から始めるのか二通りあるようだが統一したほうが良いのではないか。
　　　・統計は重要だ。祭りの日に簡単なアンケート調査を実施したようだが，調査結果
からいろいろなことが見えてくると思う。これらの調査は利用すべきだ。
　　　・鮎のつかみ取り大会に関する放送があったが，ウナギを捕まえた子のインタビュ
　　　　ーが全体を引き付ける話題となり，番組全体をもりあげることとなった。担当し
たパーソナリティの技術の高さを感じた。
　　　・指摘のあったお茶の間健康体操の呼吸法について，吐くことから始めるよう統一して実施して行く。また，パーソナリティの技術研修を進めて行く。
　　　・行政放送が少ないのではないか。
　　　・８月２０日に 大子町中高生の主張大会が大子町文化福祉会館で開催されたが，そ
れぞれ素晴らしい発表だった。これらの模様をラジオで紹介することも良いと思う。
　　　・中高生の主張大会については，放送に向け取材し主催者と協議して行く。
・行政放送については，９月には定例大子町議会の中継生放送が行われる。また，
７月からは行政放送土曜，日曜日版が始まった。今後町当局と協議し充実させて
いきたい。
　　　・災害情報について，ラジオ，テレビのほかインターネットやスマートフォンの活用始まっている。アンケート結果ではＦＭだいごに音楽番組を希望する声が多いが，その世代は若い世代と思われ，今後の課題として，アンケート調査の充実などリスナーとの距離感を維持していく活動が必要だろう。
　　　・花火大会の際，局舎周りで実施したアンケート調査だったが，みなさんには快く回答していただいた。今後，これらの調査を踏まえさらに拡大を検討して行く。

（座　長）
以上で８月の審議会を終了。９月は２２日（月）午後４時からこの会場で開催する。

〇閉　　会　　午後５時２０分
９　答申事項　　なし

１０ 意見事項　　なし
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　以　　　上

一般財団法人　大子町振興公社理事長は本議事録を調製し会議の内容と相違ないこ
とを証するため，座長とともに署名捺印する。

平成２６年 ８ 月２８日

一般財団法人　大子町振興公社
理 事 長　　益　　子　　英　　明　㊞

　　　　　　　　　　　　　　　ＦＭだいご放送番組審議会

　　　　　　　　　　　　　　　　座　　長　　大　　藤　　博　　文　㊞

報　告　事　項

（１）主な経過の報告

平成２６年 ７ 月２３日　　関東総通より無線局免許状（免許人の変更）交付（7月17日付）

　　　　　　　　　　　　　関東総通より頃藤中継局信号通信機器交換工事許可

　　　　　　　　　　　　　ＮＴＴ－ＡＴＣ協議，8月9日に工事実施予定

平成２６年 ７ 月２８日　　大子町振興公社理事会開催
各施設の近況報告

平成２６年 ８ 月 １ 日　　緊急告知ラジオ起動訓練実施
午前１０：５５　消防本部より
午後１８：５５　ＦＭだいご放送局より

平成２６年 ８ 月 １ 日　　定例局内会議

平成２６年 ８ 月 ３ 日    先進コミュニティ放送局「ＦＭながおか」視察研修
　　　　　　　　　　　　　　・長岡まつり街頭生放送の実際
　　　　　　　　　　　　　　・長岡大花火大会実況生放送の実際

平成２６年 ８ 月 ６ 日　　「大子町議会中継放送に関する契約」締結

平成２６年 ８ 月 ８ 日　　公共情報「コモンズ」記者発表～県庁「防災会議室」
　　　　　　　　　　　　　　担当　県防災危機監理課，総務省関東総合通信局

平成２６年 ８ 月 ９ 日　　頃藤中継局，信号通信機器交換工事実施（午後２時ごろから）

平成２６年 ８ 月 ９ 日　　「第７回ＦＭだいご放送番組審議会議事録」をホームページに公開

平成２６年 ８ 月１０日　　台風１１号接近，大子地方「大雨洪水警報」発表
　　　　　　　　　　　　　　　割込み放送実施（緊急起動なし）消防本部
〃　　　　　１６時　解除　　放送局より
平成２６年 ８ 月１４日　　「大子の花火大会」特別編成番組放送
　　　　　　 ６ ：００　　生放送「もーにんぐだいご」通常放送
１１：００　「ホッとだいごランチボックス」花火大会特集
　　　　　　　駐車場案内
　　　　　　　「今日は何の日？」コーナーに観光協会担当者電話出演
　　　　　　　スタジオゲスト（灯篭流し担当者３名）

１６：００　「おばんです！だいご」花火大会特集
花火大会駐車場情報
中継（駅前通り）よさこいチームインタビュー
交通情報
　　　　１８：００　　特別番組「祭りだよ，だいご！花火大会特番」
　　　　　　　　　　　　　パーソナリティ，さとう一声，高信佳子，特別出演
　　　　　　　　　　　　　駐車場情報（大会本部中継）
　　　　　　　　　　　　　移動中継（灯篭流し会場，大会本部，観覧席）

　　　　　　＊局舎前（国道４６１号沿）担当：ボランティアスタッフ
　　　　　　　　　・「ＦＭだいご」ＰＲ用うちわの配付，アンケート調査
　　　　　　　　　・サイコロゲーム

　　　　　　１９：３０　放送終了

平成２６年 ８ 月１８日　　頃藤中継局一時停波確認，午後１２時３０分ごろ復旧
・局内にて原因の確認と対応策を協議（ＮＴＴ，放送局スタッフ）

平成２６年 ８ 月２０日　　午後５時５７分，消防本部より緊急放送申込。
白河広域消防からの情報として，久慈川上流（棚倉町，塙町）地域で大雨洪水警報，急激な久慈川の増水が予想されるため，午後６時緊急告知ラジオを起動し久慈川流域地区に注意を呼びかけた。

平成２６年 ８ 月２３日　　生放送「サタデーななごんカフェ」に，お笑コンビ「オスペ
ンギン」出演

平成２６年 ８ 月２４日　　午後２時２８分，消防本部より黒沢地区の時間雨量３０ミ
リを超え注意を促す緊急放送の要請を受けたため，同時刻に割込み放送を行った。
[bookmark: _GoBack][image: ]
image1.emf
細　　　目 大子町内 町　外 計

22 58 80

６時から１０時

6 3 9

１０時から１４時

4 2 6

１４時から１８時

4 8 12

１８時から深夜

6 6 12

　　計

20 19 39

もーにんぐだいご

8 2 10

ランチボックス

3 2 5

ななごんカフェ

2 2 4

おばんです！

3 4 7

苗字研究室

2 2

みゅーじっくわーるど

3 3

朝から演歌

1 1

歌謡曲だよおっかさん

1 1

ブラスでナイト

2 2 4

お茶の間健康体操

1 1

大子の民話

4 4

奥久慈の民話

4 4

お歌の時間

1 1

特になし

3 3 6

　　計

36 17 53

音楽番組

17 21 38

大子町の情報

5 30 35

大子町以外の情報

2 9 11

地域の人が参加する番組

3 6 9

　　計

27 66 93

どんな番組があるか分からない

2 1 3

聞く時間が無い

2 3 5

ＦＭだいごを知らなかった

20 20

ラジオが入らない

11 11

その他

4 4

　　計

4 39 43

ＦＭだいご」を聴いていますか

どんな番組が聞きたい

（複数回答）

41

聞かない理由

ア ン ケ ー ト 調 査 集 計 表

８月１４日，花火大会の日，局舎前で

ＦＭだいご」を聴いていますか

　　　いいえ

4 37

　　は　　い

18 21 39

回　答　総　数

質　問　事　項

よく聞く時間帯は

お気に入りの番組は

（複数回答）